
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Servicii de monitoring şi prezentarea datelor pe audienţă a canalelor 

TV(repetat) 

prin procedura de achiziție:  Cererea ofertelor de preț 

 

Denumirea autorității contractante:  IPNA Compania „Teleradio-Moldova” 

1. IDNO: 1004600050558 

2. Adresa:  str. Miorița 1, mun. Chișinău 

3. Numărul de telefon/fax: 022 721047, 022 723352, 022 406935 

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md  

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP MTender  

e-mail: achizitii@trm.md, www.trm.md  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Publică 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

      Lot unic  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire Servicii 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1  Servicii de monitoring şi 

prezentarea datelor pe 

audienţă a canalelor TV 

   

1.1 79311200-9 Servicii de monitoring şi 

prezentarea datelor pe 

audienţă a canalelor TV 

Bucată 11 1. Datele prezentate  

1.1. Datele pe audienţă şi monitoringul 

canalelor, care sunt utilizatorii oficiali a 

cercetărilor FURNIZORULUI.  

1.2. FURNIZORUL garantează 

prezentarea datelor pe următoarele canale:  

1.2.1. Moldova 1, Moldova 2.  

1.2.2. Nu mai puţin de alte șase canale  

1.3 Prin datele „TV-privirii” emisiunilor 

canalelor se înţeleg datele, primite 

conform specificaţiei tehnice a efectuării 

calculării a auditoriei TV, utilizând panoul 

people-metric cu cantitatea de gospodării 

stabilita, cu scopul reflectării audienţei 

locuitorilor cu vârsta mai mare de 4 ani, 

reprezentative pentru categoriile de 

locuitori stipulate in p. 1.5.  

1.4 Sortarea este compusa din gospodăriile 

Republicii Moldova.  

1.4.1. minim 300 gospodarii (în perioada 8 

luni din momentul intrării contractului în 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/
mailto:achizitii@trm.md
http://www.trm.md/


2 

vigoare) echipate cu utilaj de măsurare a 

televiziunii analogice.  

1.4.2. minim 35 de gospodarii, utilate cu 

utilaj TVM5, pentru măsurarea televiziunii 

digitale și a televiziunii prin satelit.  

1.5. Sortarea se considera reprezentativa:  

1.5.1. Pentru mun. Chișinău, in baza a 

minim 215 de gospodarii, ponderea 

populației mun. Chișinău relativ la toata 

populaţia urbana.  

1.5.2. Pentru restul populaţiei urbane, in 

baza sortării din minim 215 de gospodarii, 

ponderea populaţiei urbane cu excluderea 

mun. Chișinău relativ la toata populația 

urbana.  

1.5.3. Pentru populația rurala în baza 

sortării din 100 gospodării.  

1.6. Datele se acorda în perioada a 11 luni 

din momentul intrării contractului în 

vigoare.  

2 Instalarea suportului tehnic (software)  

2.1 Suportul tehnic echivalent cu Arianna 

pentru lucrul cu datele, elaborat pentru 

analiza comportamentului auditoriului, 

post analiza investiţiilor pentru publicitate 

si a activităţii furnizorilor de publicitate.  

2.2 Suportul tehnic (softul de monitorizare 

și stocare a datelor de audiență) urmează 

să conţină următoare module: · Telegraph; 

· Day Parts; · Programs; · Daily Grid; · 

Reach and Frequency; · Post Buy; · AdEx  

2.3 Instalarea de către FURNIZOR a 

suportului tehnic (soft) are loc la 3 (trei) 

calculatoare ale BENEFICIARULUI, care 

sunt echipate cu parametri tehnici necesari 

pentru instalaţie.  

3 Deservirea tehnică presupune:  

3.3 În conformitate cu parametrii tehnici 

este compusă din:  

3.1.1 Instalarea suportului tehnic.  

3.1.2 Deservirea, legată de funcţionarea la 

nivel a suportului tehnic: · re-instalări 

gratis a suportului tehnic în cazul apariţiei 

problemelor cauzate de FURNIZOR · câte 

2 re-instalări a fiecărei programe instalate 

în cazul apariţiei problemelor cauzate de 

altcineva decât FURNIZORUL. · 

instruirea gratis până la 3(trei) utilizatori a 

programului escortarea gratis a lucrului 

utilizatorilor instruiţi. 

 

 

 



3 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Prestarea serviciilo lunar. 

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020 

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 

12. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): NU 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta Formularul  F3.1, F4.1, F4.2,  

semnat electronic. 

Da 

2 DUAE  
Documentului Unic de Achiziții 

European 

Documentului Unic de Achiziții European 

semnat electronic  
Da 

3 Garanția pentru ofertă 1% din 

valoarea ofertei fără TVA 

a) Garanţie pentru ofertă (emisă de o 

bancă comercială) conform formularului F3.2 

din secţiunea a 3-a – Formulare pentru 

depunerea ofertei 

sau 

b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IPNA Compania 

„Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii: BC Moldova-Agroindbank 

SA fil 16 

BC Moldincombank SA fil Telecentru 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: 

MD33AG000000022512706126 

MD47ML000000002251206328 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

procedura de achiziție publică nr. ____ din 

_______” 

Semnat electronic. 

Da 

4 Dovada înregistrării persoanei 

juridice 
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii 

sau extras - copia originalului  

semnat electronic. 

Da 

5 Lista fondatorilor Numele, Prenumele, cod. personal sau extrasului 

de la Camera Inregistrarii de Stat (copia 

originalului confirmată prin semnatura 

electronica. 

Da 

6 Minim ani de experienţă specifică 

în livrarea bunurilor şi/sau 

serviciilor similare 

Ofertantul va avea minim 3 ani de experienţă 

specifică în livrarea bunurilor similare.  

Pentru demonstrarea îndeplinirii acestei cerințe 

operatorul economic completează formularul 

F3.4 Semnat electronic. 

Da 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar 
Eliberat de banca deţinătoare de cont - copia 

originalului confirmată prin semnatura 

electronica. 

Da 

8 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal sau alte organe 

competente din ţara participantului (valabilitatea 

certificatului - conform cerinţelor Inspectoratului 

Da 



4 

Fiscal al Republicii Moldova sau alt organ- 

pentru nerezidenţi) - copia originalului 

confirmată prin semnatura electronica. 

9 Formular informativ despre 

participant 
Formularul F3.4 semnat electronic.  Da 

10 Neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere 

Declaraţie pe proprie răspundere, completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.5) semnat 

electronic. 

Da 

11 Ultimul raport financiar copie – confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului; 

Semnat electronic. 

Da 

12 Neimplicarea în situațiile descrise 

în art. 19 al Legii privind achizițiile 

publice nr. 131 din 03.07.2015 

Declaraţie pe proprie răspundere, completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.6) semnat 

electronic. 

Da 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz. Nu se aplica 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronica. 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplica. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform SIA RSAP Mtender 

- Conform SIA RSAP Mtender 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 de zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat.  

24. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

26. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu 

27. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu se aplică 

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat.  

29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 03.06.2019 



5 

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

sistemul de comenzi electronice da 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:        Vulpe Constantin                


